
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.457 Terça-feira, 12 DE JANEIRO DE 2021

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0022/2022 – PUBLICADA NO DOE N° 34.456 

DE 11/01 /2021
Onde se lê: Portaria 0022/2022 - 08.01.2021
Leia-se: Portaria 0022/2021 - 08.01.2021

Protocolo: 617451

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº: 002/2021
Data de Assinatura: 00/01/2021
Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021.
Objeto: O presente contrato  tem por objeto a locação do imóvel onde fun-
cionará o Esloc. da Emater-Pará no município de FLORESTA DO ARAGUAIA, 
situado na Rua 01, nº 1355, Bairro: Centro – CEP. 68.543-000, Floresta 
do Araguaia-Pará.
Dotação Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura Pecuária, pesca e aquicultura
Projeto Atividade: 2070008711-C - Prestação de Serviço de ATER
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado
Elemento de Despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Fí-
sica.
Valor Mensal: R$ 1.067,87 (hum mil, sessenta e sete reais e oitenta e sete 
centavos)
Contratado: Geneci Rosa Castro
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins-Presidente

Protocolo: 617626

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021
Processo: 2021/1094992.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. ALINE MÁRCIA VIANA FALCÃO, inscrita no 
CPF nº 952.444.762-20, RG nº 5606137 SEGUP/PA, sendo a mesma legi-
tima proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Regional das ILHAS-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 002/2021-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.361,23 (Dois mil e trezentos e sessenta e um re-
ais e vinte e três centavos) no Valor Mensal referente há 12 meses, fi cando 
no Valor Global de R$ 28.334,76 (Vinte e oito mil e trezentos e trinta e 
quatro reais e setenta e seis centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura;
Projeto Atividade: 8711- Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural.
Elemento de Despesa: 3390-36 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
Fonte: 0101 – Tesouro do Estado.
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 11/01/2021.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE– EMATER-
PA

Protocolo: 617377

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00031/2021-SAGAT/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a Portaria nº00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o PAE 2021/7325, de 05 de janeiro de 2021;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
57189958/2 RODRIGO CUNHA MENDES TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA 01/02/2021
6403578/1 LUCAS BAIA MAGALHAES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/02/2021
57214701/1 CHARLES LOPES DE OLIVEIRA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/02/2021
6403575/1 CLEIDE LIMA FERNANDES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/02/2021
57230166/1 JORGE AUGUSTO SILVA MENDES ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA 01/02/2021

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5952141/1 EMILY VANESSA NASCIMENTO ARAUJO TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA 01/02/2021
5952152/1 LUIZ FERNANDO FREITAS RODRIGUES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/02/2021
5936408/2 FELIPE RAMON LESS TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/02/2021
55589551/2 RODOLFO GADELHA DE SOUSA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/02/2021

Belém, 11 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 617512
PORTARIA Nº. 0021/2021-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 06 DE JANEIRO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 042/2021-CSIND, de 
05/01/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Disciplinar, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE 
nº. 33901 de 24/06/2019, aditada pela PORTARIA Nº. 1257/2019-GAB/
CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, 
e último ato, recondução pela PORTARIA Nº. 1420/2020-GAB/CORREG, 
de 23/11/2020, publicada no DOE nº. 34419 de 27/11/2020, referen-
te aos fatos de que tratam os Processos nº. 2018/0000001727 e nº. 
2018/0000015996.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 616605
PORTARIA Nº 00033/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 11.01.2021.

Nome: MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA
Matrícula: 57215617/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 07 (sete) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família
Período: 25/07/2020 a 31/07/2020
Laudos Médico: 63904 de 05/10/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 617494

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA 00030/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 11.01.2021.
Nome: ALEXANDER LOBO ROCHA
Matrícula: 55587272/2
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2012/2015
Períodos de Gozo: 18/01/2021 a 16/02/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 617500
PORTARIA 00023/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 07.01.2021.

Nome: LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS
Matrícula: 57214658/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2015/2018
Períodos de Gozo: 12/01/2021 a 10/02/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 617369

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00013/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 06.01.2021.
Nome: MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ
Matrícula: 57176630/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 03/03/2020 a 01/04/2020
Laudos Médico: 62872 de 13/09/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 617370
PORTARIA Nº 00015/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 06.01.2021.

Nome: JOSE ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA
Matrícula: 57175462/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde


